UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Dissertationes Juridico-Theologicæ De Jure, & Justitia

Karchne, Simon

Augustæ Vindelicorum ; [Graz], 1714

Articulus VII. De Beneficiatorum dominio

urn:nbn:de:hbz:466:1-40013

recreandum ejus olfactum , aut exhibeat spectaculum pretio dignum , aut vechat secum in curru , aut si per manus Religio- si projecteret gemmam pretiolam in Mare , hoc casu Religiosus in consideratione phy- sica non habet se merè passivè , at benè in aestimatione morali , cum moraliter seu Prudentum judicio perinde sit , ac si Do- minus ipse gemmam abjiceret . Idem est , si Dominus dat Religioso pecuniam , quam reddit tertia personæ sine utilitate in ipsum redundantem , aut Nomine Domi-

ni largiatur pauperibus ; censetur enim purum Domini instrumentum : econtra quando Religiosus se non habet , aut phy- sice , aut moraliter merè passivè , neque ut purum instrumentum circa aliquas ope- rationes , sed eas in commodum suum vertit per activem , in qua in morali æ- stimationi sed habet activè , peccat contra votum paupertatis , qualiter diximus pau- lò ante se habere Religiosum sine Li- centia prandentem apud saecularem ,

§. XVII. Dissertationis I. Articuli VI.

Quinque sequelæ contra votum paupertatis & totidem Pro- positiones de paupertate in Societatis Scholis doceri yetitæ.

DE his sequelis & propositionibus vide à num. 393.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

De Beneficiorum Dominio.

§. I.

De Triplici genere honorum Clericorum.

60. **C**lericorum bona sunt Tripli- cia: Primò Patrimonalia ut acquisita titulo hæreditatis , Artis , Laboris , Contractus , &c. Se-

cundò quasi Patrimonialia , quæ Clericis in fidelium gratiam occupatis dantur non tanquam fructus beneficij , sed ut merces laboris E. g. pro lectione Missæ , Concio- ne ,

ne, Funere, Sacramentorum Administratione, quo probabilius spectant distributiones pro praesentia, seu ea portio, quæ Canonis ad Divina in Choro praesentibus dantur, et si portiones ejusmodi sint extractæ ex redditibus Ecclesiæ, nam etiam tales sunt laboris stipendium, proinde profanantur ab Ecclesiæ, id est traduntur Clericis sine obligatione easdem expendendi in pias causas, sicut hoc modo profanatur ea pars, quam dat Ecclesia pauperibus, cantoribus, &c. Lugo Disput. 3. n. 24.

Item ut probat Haunoldus tom. 1. tratt. 4. num. 87. Contra Navarrum Azor, &c. redditus Capellaniæ tam collativa seu inamovibilis, quam non collativa sive amovibilis accensendi sunt, quasi Patrimonialibus, quia ex intentione fundatorum censentur esse missatum stipendia. Item proventus Vicarij temporalis sunt quasi Patrimoniales.

An fructus commendæ & pensiones sunt bona quasi Patrimonialia decidetur num. 66.

Tertiò sunt bona Ecclesiastica, sive beneficiaria; hæc secundum originem spectant directè ad ipsam Ecclesiam, suntque ea, quæ primitus à fidelibus sunt oblata, aut incorporata, sive ea sunt mobilia, ut vasa sacra sive immobilia ut prædia, horti, decimæ, &c. Ad ministrorum sustentationem.

In primitiva Ecclesia fuerunt hæc bona communia pro indigentibus Can. Quoniam quidquid causa 16. q. 1. Hanc vivendi rationem introduxerunt Apostoli Hierosolymis degentes non recipientes ultra stabilia (non quod non licebat, sed quia non expediebat, eo quod ob persecutions in Iudea Ecclesia esset transferenda

ad gentes) hinc fideles prædia sua vendentes pretia eorumdem offerebant Apostolis, fuerantque assignati Diaconi, qui ea singulis distribuerent, & superflua pauperibus erogarent, ut habetur Act. 4. & 5.

At postquam persecutio fuit superta, & Principes sæculares facultatem dedebunt profundi Evangelium, crescere que multitudo fidelium, ac Ministrorum, expediebat habere prædia, seu bona etiam immobilia, ex quibus perpetuo provideretur Ecclesijs, bujusque Ministris more veteris Ecclesiæ ex mandato DEI in singulis tribubus possidentibus prædia Sacerdotibus, ut constat ex c. 34 Numerorum cap. videntes causa 12. q. 1. Ubi Urbanus Papa fatetur tunc adhuc Clericos ex his bonis nihil proprium habuisse, sed alebantur in communi ex communibus Ecclesiæ redditibus, unde inquit Gormaz Disput. 8. n. 415. Canonici Regulares dicebantur: postea cum Clerici ægre carerent bonis proprijs, fuit jis permisum dominium Patrimonij eā tame lege ut proprium possidentes nihil acciperent ex destinatis in sustentationem pauperum Clericorum, ac Laicorum.

Tandem aucto numero Clericorum cessavit communis eorum coabitatio, bonaque Ecclesiæ cœperunt dividi in 4. classes. Primà erat pro mensa Episcopi, Secundà pro Ecclesiæ fabrica. Tertià pro Eleemosynis in pauperes, peregrinos, aut pro causis pijs Quartà pro mensa capitulari, ut ea inter Clericos Beneficiarios pro singulorum dignitatibus dispensaretur.

Divisio hæc cœpit sub Annum 471. sub Simplicio Papa Can. de redditibus causa 12. q. 2. Ubi jubet ut Gaudentius Epi-

Episcopus, qui triennio tres Reliquas portiones sibi tantummodo vendicabat, restituat, quia inquit Glossa verbo *triennio*, licet per triennium possederit res Mobiles Ecclesiarum, furtum commisit.

Verum hæc divisio non fuit constanter observata: unde factum, ut pars pauperum teste Palao in nulla ferè Ecclesia intacta reperiatur, hodièque ignoretur, quo devenerit, an cum Episcopi, aut Clericis portione sit confusa? an nova inde erecta beneficia? aut an ad sacerulares pauperes pervenerit? Ubi Notandum, quod esse bona pauperum non sit quid essentiale, ac intrinsecum ipsis bonis: si enim ita esset, etiam postquam pauperibus dantur, retinerent hanc naturam, proinde nequirit expendi ab ipsis, nisi in pias causas contra omnes igitur possunt profanari, id est, cessare obligatio ea expendiendi in causas pias. His præmissis.

61. Certum est primò Clericos habere plenum dominium Patrimonialium, & quasi Patrimonialium, quia nullus adimit eis horum proprietatem, & quidem de Patrimonialibus est indubitatum, de quasi Patrimonialibus plerique sentiunt Canonistæ id ipsum contra Innocentium & Abbatem: Ministri enim Ecclesiæ non debent esse deterioris conditionis, quam sacerulares. Hi autem acquirunt stipendiorum proprietatem: atqui per n. 60. quasi Patrimonialia sunt quasi stipendia. Hinc.

Certum est secundò si Beneficiarij ex præfatis bonis vixerint, posse eos uti compensatione ex fructibus beneficij (nisi forte expressè intenderint non uti compensatione, quod non est facile præsumendum, cum nemo privet se jure suo) nemo enim tenetur militare propriis stipendijs.

Certum tertio quod bona beneficia, seu Ecclesiastica stabilia, &c. non sint in dominio Ecclesiasticorum in particulari, probabilius tamen est eorum dominium esse penes communiteatem Clericalem, administrationem autem eorumdem esse penes particulares nempe Episcopos, Capitula Præpositos, &c. per n. 31.

Difficultas est de redditibus bonorum, ex quibus erecta sunt beneficia, quis sit eorum Dominus Proprietarius. Communior veròque sententia Theologorum contra plures Canonistas responderet ipsos Beneficiarios esse Dominos quoad eam partem fructuum, quæ congruæ sustentationi est necessaria. Ratio est, quia hæc pars est justa eorum merces, quam spectare ad eos ut Dominos est proxime dictum, unde dicitur Luke 10. *Dignus est operarius mercede suâ* & 1. Corint. 9. *Qui militat stipendijs suis unquam nesciit, quoniam, qui in Sacrario operantur, quæ de Sacrario sunt, edunt & qui altari deserviunt, cum altari participant:* Hæc omnia stabiliuntur Cap. cum sit Romana. De Simonia.

Rectè autem monet Navar. de redditibus q. 1. monito 43. Quod sicut verum pretium non est indivisible sed habet latitudinem, nempe datur infimum, medium, & summum, ita etiam congrua sustentatio suos habet gradus, unde sicut quisque licet potest vendere rem suam pretio justo summo, ita potest pretium summum congruæ sustentationi necessarium appropriare sibi beneficiarius, proinde si sustentatio congrua se, suamque familiam sustentandi sit E. g. florenorum 500. media erit 600. summa 700. unde potest facere suos quarannis 700. florenos, consequenter quidquid ex his remanserit.

manserit parcus vivendo; quam potuerit
licet, spectabit ad quasi Patrimonialia,
consequenter poterit de iis licet dispone-
re etiam per testamentum in quosvis u-
sus de se non malos etiam profanos Lugo-
num. 53.

Dicitis quod habentes Patrimonium bene-
ficiarij non teneantur vivere ex eo, sed ex
fructibus Ecclesiasticis non obstat D. Hiero-
nymus relatus *Can. quoniam quidquid.*
causa 16. q. 1. Sic loquens: qui autem
bonis parentum sustentari possunt, si
quod pauperum est, accipient, sacri-
legium profecta committunt, & per a-

busionem talium judicium sibi mandu-
cant, & bibunt. Non obstat inquam,
quia ut glossa ibi notat: loquitur de Cle-
ricis non servientibus Ecclesiae, quibus
etiam primis temporibus sustentatio daba-
tur ex relicta portione pro Eleemosynis.
His ut certis stabilitis,

Controversia tota superest deciden-
da, an reddituum superfluorum, hoc est,
excedentium summam quantitatem con-
gruæ sustentationi necessariam Beneficia-
rii sint Domini, & in quales usus possint,
debeantque expendere: Sit itaque.

S. II.

An Beneficiarij sint Domini reddituum superfluorum.

62. **N**egat Navarrus post Archidiaco-
num, quam sententiam fusissi-
mè propugnat P. Gormaz hic *Disput. 8.*
à n. 431. ad n. 483. concedens Beneficia-
rios reddituum superfluorum esse Dominos
adæquatos adæquatione objecti, se ùs a-
dæquatione juris: Unde negat esse plenos
Dominos: dicit enim, quod ubi non ex-
stat distincta portio pro pauperibus à fru-
ctibus Beneficij, portio eorum sit com-
mixta, & confusa cum hisce fructibus,
hoc casu Beneficiarius acquirit jus ad to-
tum non totalitate juris, quia debet ex eo
toto extrahere aliquid, & ex justitia dare
pauperibus, sed totalitate objecti: ad hoc
enim satis est, quod bona extrahenda pro
pauperibus, ita sunt commixta suis, ut
nequeant decerni. *Argumento expresso.*

si alienis nummis ff. de solnt. & libera-
tionibus, ubi deciditur alienos numeros
meis commixtos, quin possint discerni,
fieri meos: nihilominus ex justitia debeo
eos restituere illi, cuius erant: sic si su-
stentationi congruæ aliquid supersit Ben-
ficiatis, hoc ex justitia debetur pauperi-
bus: consequenter hi habent ad id jus
proprietas ad rem, ut urget Praefatus
Author.

Affirmat communior Theologorum,
& Canonistarum ultra 50. citantur apud
Haunoldum *tom. 1. tract. 4. n. 58.* in-
ter quos Prosper Fagnanus celebris Cano-
nistæ.

Dico primò ubi reperitur etiamnum
portio pauperum seorsim assignata, de-
bent Beneficiati ex justitia eam expendere
in

in pauperes, proinde non sunt ejus pleni Domini, sed Administratores (ut habetur in Can. 39. ex Apostolicis) Procuratores (ut Can. si privatim. Causa 12. q. 1.) Defensores, & Patres ut notat Glossa ad citatum proxime Capitulum, & si bene administrantur, habentur loco Domini, si male loco Prædonis. Hinc simplicius Can. vobis causa 12. q. 2. præcepit Gaudentio Episcopo tres alias portiones sibi applicanti restituere easdem, ubi Glossa verbo triennio monet eum in his portionibus commissile furtum, quia erant distinctæ à sua. Huc spectant bona hospitalium utpote principaliter attributa necessitatibus pauperum, & ex consequente necessitatibus Ministrorum, ut expressè tradit S. Thom. Quodl. 6. Art. 12. ad 3. Conclusio per se patet.

Dico secundò Beneficiarios esse plenè Dominos superfluorum fructuum, ubi post erecta Beneficia non reperitur portio seorsim assignata Pauperibus: ita cit. D. Thomas. *Aliter inquit de illis bonis, quæ sunt principaliter attributa usibus Ministrorum, sicut sunt præbenda Clericorum, & alia hujusmodi, in quibus non committitur peccatum, nisi per abusum, unde non tenetur quis ad restitutionem, sed solum ad pœnitentiam agendam.*

Probatur primò si Beneficiati faciunt fructus suos, acquirunt plenum eorum dominium, sed Beneficiati faciunt fru-

ctus suos. Major probatur, quod fieri Dominum, & facere rem suam convertantur per cap. unicum de Clericis non residentibus in 6. Ubi Bonifacius 8. dicit, quod à Divinis absentes distributionum Dominium non acquirant nec faciant eas suas. Probatur etiam Minor ex Tridentino Sess. 23. c. 1. de Reform. Ibi: *Si quis autem, &c. Circa medium statuente in non residentes, quod fructus non faciant suos, ergo à contrario sensu, residentes faciunt fructus suos.*

Confirmatur. Si non essent veri Domini Trident. Sess. 25. c. 1. de Reform. Non tam severo præcepto eis interdixisset, redditum profanationem, sed declarasset non esse veros Dominos, proinde jure naturali teneri expendere in pauperes.

Probatur secundò: Quamdiu est dubium jus ad superfluos fructus in pauperibus, tamdiu non est Beneficiarijs imponenda certa obligatio justitiae dispergendi eosdem inter pauperes, sed ubi non exstat separata portio pro pauperibus, in his est dubium jus ad fructus superfluos, cum ignoretur, quo devenerit per n. 60. in fine nec id agnoscit citatus D. Thomas, neque Pontifices scientes nostram sententiam practicari obligant ad rescindenda pacta, donationes, expensasque in usus profanos ex superfluis, deberent autem rescindi, & justitia administrari tot miseris personis, quales sunt tot milleni pauperes.

§. III. Dissertationis I. Articuli VII.

An doctrina Superior procedat etiam de Religiosis Episcopis, & Promotis ad beneficium inferius Episcopatu.

DE hoc vide à num. 397.

§. IV.

Satisfit objectis contra numerum 62.

63. **O**bicies primò multos Canones, sententias Patrum, & Conciliorum, quibus dicunt bona superflua Clericorum esse Pauperum: Clericos non esse Dominos, sed Administratores, Procuratores, &c. eosque si in profanos usus expendant esse fures, & sacrilegos, sed si ita est, pauperes habent jus ad rem relatè ad superflua, proinde Beneficiarij non sunt plene eorum Domini. Ergo, Resp. Primò si Adversarij ex Canon. sanctis Patribus &c. Volunt evincere intentum, debent etiam ipsi negare Beneficiatos esse Dominos congruæ sustentationis, habentes Patrimonium: nam ut habetur Can. Clericos causa prima. q. 2. S. Hieron. scribens ad Damasum Papam ait: Ecclesia stipendijs sustentari convenit eos Clericos, quibus nulla Parentum suffragantur bona: qui autem bonis pareutum possunt sustentari, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium committunt. Et S. Prosper, Gan. Pa-

stor Ecclesie citato loco dicit: Nec illi, qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper vulturus erat accipiunt, & tamen Adversarij concedunt nobiscum Beneficiarios esse Dominos congruæ sustentationis: quis neget sæculares esse plenè Dominos superflorum? & tamen simili loquendi modo utitur D. August Epist. 50. ad Bonifacium comitem virum militarem relatus Can. final. c. 12. q. 1. § privatum, inquit, possidemus, quod nobis sufficiat, non illa nostra sunt, sed pauperum, quorum procuratione nobis usurpatione damnabili, vindicamus.

Resp. Secundò Canones aliquos conditos esse ante factam divisionem, quo tempore erant omnia communia Clericis; aliquos loqui post divisionem, ac erecta Beneficia pro casibus, in quibus constabat de portione separata pauperum: idcirco simplicius Gaudentium Episcopum obligabat ad restitutionem per numer. 60.

Alios

Alios loqui de bonis stabilibus, ac proprijs Ecclesiarum quorum proprietas non est penes Clericos in particulari sed in communi per numerum 61.

Pariter explicandi sunt sancti Patres, quorum aliqui intelligendi sunt de casu necessitatis extremæ, in qua, ut videbimus sic egentes habent jus ad rem, & potentes ex justitia tenentur sublevare illos. Deinde Patres aliquos loqui hic exaggerativè passim notant Theologi cum Vasq. Lugo, &c. Sicut D. Bernardus Epist 2 Art. 4. & lib. de considerat. ad Eugen. Pontificem Laicos Divites pauperibus non subvenientes vocat homicidas.

64. Objicies secundò cum Gormaz ea obligatio stringit Beneficiatos, quam omnes sancti Patres supponunt, atqui obligationem superflua expendendi ex justitia in Pauperes omnes Patres supponunt, ut August. ad Bonifacium Comitem Epist. 50. Hieronym. ad Damasum relatus Cap. quoniam quidquid causa 16. q. 1. Quoniam inquit quidquid habent Clerici, pauperum est. Hinc expendentes Clericos in profana vocant fures, sacrilegos.

Confirmatur primò si Beneficiati essent Domini superfluorum, forent vel jure Hæreditario, vel donatione, neutrum dici potest: de primò est certum. Secundum probatur, quod bona Ecclesiæ sint bona DEI per Trident. Sess. 25. c. 1. de Reform. Sunt Patrimonium Christi, nec Ecclesia valeat donare bona superflua, cum duxaxat ea administraret: unde habetur Can. non liceat, causa 12. q. 2. Non liceat Papa prædium Ecclesia alienare.

Confirmatur secundò Res DEO consecrata soli administrationi, secùs Dominio Clericorum subsunt; sed etiam por-

tio destinata sustentationi. Ministerorum est res DEO consecrata: Nam S. Thom. 2. 2. q. 99. Artic. 3. Corp. Quadruplicem speciem sacrilegij seu irreverentiae contra rem sacram tradit pro totidem generibus rerum sacram videlicet rerum, ut sunt Sacraenta, vasa ac reliqua DEO consecrata, item locus sacer, ac personæ sacrae, demum ea, quæ sunt, inquit D. Thom. deputata ad sustentationem Monasteriorum, sive sint mobilia, sive immobilia, quicunque autem quodcumque predictorum peccat, crimen sacrilegij incurrit.

Resp. C. Ma. n. Mi. ad cuius probationem dico exaggerativè dici Ecclesiasticos ex superfluis non succurrentes gentibus esse fures, sacrilegos, Raptore: idque patet primò ex D. Bernardo relato in fine num. 63 August. est contra Adversarios: loquitur enim ad Laicum per citatum numerum. Si sanctus Hieronymus citatus stricte intelligendus est, sequitur, quod etiam Patrimonialia, & quasi Patrimonialia Clericorum spectent ad pauperes contra Adversarios, igitur exaggerativè loquitur, ut manifeste colligitur ex alijs ejusdem verbi relatis. Can. hospitalem distinctione 42. Ibi: Aliena rapere convincitur, qui ultra necessaria continere probatur. Præterquam quod S. Hieronym. Ambros. & August. præcesserat Simplicium Papam, sub quo primum facta est divisio bonorum Ecclesiæ. ante quod tempus fuerunt communia:

Ad Confirmationem primam dico Beneficiatos factos esse superflorum Dominos per ipsam Divisionem, dum decimarum fundorumque redditus eis in partem sustentationis sunt assignati clareque probatur ex D. Thoma 2. 2. c. 185. Art. 7.

in 3.

13

In 3. Ibi: De his autem, quae sunt specialiter suo usui deputata, videtur esse eadem ratio, quae de proprijs bonis (quantum ad hoc, quod est eorum dominium possidere, ut scilicet, propter indeterminatum effectum, & usum peccet quidem, si immoderata sibi retineat, & alijs non subveniat, sicut requirit debitum charitatis.

Ad id, quod dicitur de bonis Ecclesia esse res DEI, & Patrimonium Christi, constat ex numero 31. quae phrasis perfissimum tangit ipsas Ecclesiarum fundationes, unde etiam expedit, ut fructus inde collecti pro sustentandis Ministris superflui, expendantur in cultum DEI, & pauperes, qualiter esse expendendos juxta canones dicetur à §. sexto circa tamen obligationem justitiae.

Ad Confirmationem secundam negotio Ma. si sermo sit de fructibus. Ad Minorem, & ad Authoritatem S. Thomæ. Resp. Eum loqui de deputatis ex consequenti in sustentationem Ministrorum, principaliter autem attributis necessitatibus pauperum, ut sunt bona hospitalium & alia hujusmodi ex doctrina D. Thomæ in fine num. 61. relati: Similia enim bona sunt DEO consecrata, proinde eorum abusus est sacrilegium, secus principaliter data in usum Ministrorum ut numero 62. ex eodem, & ex proximè citato articulo patet.

65. Pro Reliquis soluen dis Nota primo. Constat ex numero 62. respectu quorum bonorum Beneficiati sunt Procuratores, dispensatores, &c. Secus bonorum, ipsis applicatorum, vel etiam si respectu horum diceridi sint tales, id non sit defectu Dominij, sed quia ex obedientia, & charitate debent erogare pauperibus, qua etiam de-

causa dicuntur esse Pauperum, Christi, que Patrimonium. Deinde dicuntur sic pro tempore nondum divisum erectorum Beneficiorum, ac etiam post divisionem de his bonis, de quibus constat assignata ea esse pauperibus.

Nota secundò ex bonis illis pauperum, ubi de his non liquet sunt probabiliiter erecta beneficia, aut hospitalia, aut alia pia loca a iurisdictione Pontificum, aut cum ea portio lege humanâ debuerit ex justitia Pauperibus dari, potuit contra dicta consuetudine abrogari juxta Vasquez Lugo &c.

Nota tertio negari in beneficijs, ubi non existat portio pro Pauperibus esse commixta cum portione beneficij consequenter etsi pauperes ante erecta beneficia habuerint jus ad eam, non sequitur habere jus adversus tales Beneficiatos, cum enim ignoretur cui sit applicata, Clericis, an secularibus Principibus, &c. Pauperes non plus juris habent contra Clericos, quam secularares, igitur dejecti sunt de jure suo (non per commutationem, hoc enim incumberet probandum Clericis, non per commixtionem, hoc deberent probare Pauperes) sed vel creatione novorum beneficiorum, aut contraria consuetudine, ut proximè dictum.

Nota quartò quod de jure communni de redditibus Ecclesiasticis sint vetita testamenta non probare eos non subesse Dominio Clericorum adiquato adæquatione etiam juris, ut patet in pupillis filijs familiis, fidei commissariis, qui sunt Domini pleni prohibiti testari.

Nota quintò si Beneficiatus facit aliquos fructus suos, nulla est ratio negandi de ceteris, non est paritas ab herede, de quo sic objicitur, heretatem,

tatem, ergo adeundo hæreditatem facit omnia sua, non enim legata facit sua. Disparitas enim est, quod constet de voluntate testatoris, ut legatum transeat ex justitia ad legatum uti & in fidecomisso, ut ex justitia jus totum migret in tertium.

§. V.

An fructus commendæ & pensiones Patrimonialibus adnumeranda, & in quo sita sit congrua sustentatio.

66. **C**ertum est primò Beneficiarios posse quovis modo de se lito disponere de Patrimonialibus, & quasi Patrimonialibus *ex numero 60. & 61.* Dubitatur primò an quasi Patrimonialibus accendi sunt fructus commendæ, quæ a liud non est, quam facta alicui commissio cum temporali emolumento: si fit cum spirituali administratione, dicitur spiritualis commendæ, ut fit, dum alicui committitur cura Ecclesiæ, non in titulum, sed commendatur illi, si verò fit ad ministerium temporale, aut alio titulo mè laico in stipendium, & præmium militia, uti fit in commendis militaribus, dicitur secularis, seu militaris.

Resp. Ad dubium negativè de fructibus commendæ spiritualis cum Lugo. *Disput. 4. n. 33.* & communī quia commendator succedit Beneficiatis in horum munere, ergo etiam in corundem oneribus, affirmativè verò de fructibus commendæ laicalis, quia in his commendis militaribus D. Jacobi Alcantara, &c. Fructus sunt pura stipendia pro servitijs temporalibus, ita Moya in appendice ad questionem selectarum ad tract. 6. *Disp. 6. q. 2. §. 6. n. 28.* post Soarez, & Palao, &c.

Dubitatur secundò de pensionibus, an inter quasi Patrimonialia reponendr? est autem pensio jus percipiendi fructus ex alieno beneficio justa de causa ad tempus, vel in perpetuum. Est triplex, nempe purè Laicalis, seu data ob titulum mercè sæcularem ut quæ militaribus equitibus, aut Principibus ab Ecclesia conferuntur ob merita ab ipsis, aut eorum majoribus exhibita, aut imposterum sperata, hoc titulo Reges Hispaniæ ex omnibus ferè beneficijs tertiam partem fructuum percipiunt, hic spectat portio ob munus temporale collata Cantoribus, Procuratoriis & Advocatis Ecclesiarum.

Secunda est Ecclesiastica, seu spiritualis propter munus seu Ministerium spirituale obeundum, talis est assignata Coadjutori Episcopi aut Parochi senis, aut pro alio munere spirituali.

Tertia est, quæ absque titulo Clericali datur Ecclesiasticis, ut fit in permutationibus, & renuntiationibus Beneficiorum, aut in Compositionibus, nempe dum lis componitur super orto in Beneficijs dubio Sanch. *lib. 2. Consil. c. 2. dub. 47.* Addens hanc etiam non dari proullo

Officio

Officio temporali per viam stipendij , sed litis componenda ratione permutationis , vel resignationis , &c.

Ad dubium *Resp.* Negativè universaliter Navarr apud citatum Sanch. quia res transiunt cum suis oneribus. Affirmat universaliter Lugo n. 32. post Vasq. quia Trident. *Sess. 25. c. 1. de Reform.* Extendit obligationem expendendi superflua ad omnes Beneficiarios nulla factâ mentione Pensionariorum : hujus ea ratio videtur esse , quod Pontifex impendendo pensionem Beneficio eam portionem frumentum pie expendat etiam dum datur secularibus ob merita erga Ecclesiam , aut pauperi Clerico ut sustentetur , aut in Beneficiariorum permutationibus ob bonum pacis : Hæc opinio est tuta.

Resp. Laicalem pensionem esse bonum quasi Patrimoniale , quia est merces laborum , ac remuneratio ; Ecclesiasticam verò tertij generis probabilius habere annexum onus , quale annexum est redditibus Beneficiariorum , quia cum ex his extrahatur , trahit secum eandem obligationem : per hoc enim quod extractio sit pia , non sequitur cessare obligationem superfluum pie expendendi , ut patet in Generali Ecclesiæ applicatione , in beneficiariorum partitione , quæ etsi fuerit pia , non tamen portio fructuum jisdem assignata est profanata , seu non cessavit obligatio superfluum pie expendendi.

Limita Responsionem , ut non procedat in casu , quo pensio est Eleemosyna , ut dum pauperi Clerico assignatur.

67. Certum est secundò posse Beneficiarios liberè disponere sive in vivis , sive in mortis causa de congregatis ex congrua pro sustentatione vitæ portione par-

cius vivendo per n. 61. Hæc doctrina est vera etiam in Beneficiarijs , Episcopis Regularibus , hi enim non minus quam secularis inter vivos in quæcunque opera , & qualitercunque expendere possunt id , quod parcios , quam juste possent vivendo coacervarunt , ita Sanch. *lib. 6. moral. c. 6. n. 14.* Etsi enim Beneficiarij Episcopo inferiores non sint Domini etiam congrua sustentationis , justa tamen est præsumptio de Ecclesiæ consensu , siquidem id totum in usus proprios expendi poterat.

Porrò congrua sustentatio extendit se non tantum ad sufficientiam personæ , sed etiam ejus familiæ , ac pro moderatis convivijs , donationibus , ac remuneratiibus secundum rationem statutis ; pro conciliandis animis , ac custodienda benevolentia ; pro parentibus , & consanguineis , ut possint vivere honestè absque dedecore Beneficiarij. Unde Episcopus habens propinquum nota inferioris , cum hic ratione conjunctionis elevetur ad statutum altiore , potest ei dare necessaria ad decenter vivendum intra eum statutum (nempe aliqualem altiore , secus tantum , quantum ex Patrimonialibus Sanch. *lib. 2. Consil. c. 2. dub. 38.*) hoc enim non est ditare consanguineos , quod cit. Trident. prohibet , sed occurtere indigentie secundum illum statutum ; quæ ratio etiam probat posse illis stabiliri moderata media non solum pro eorum vita sed etiam pro successoribus in perpetuum , hæc enim dispensatio est usus pius , Moya in Appendice ad questiones selectæ ad tract. 6. *Disput. 6. q. 2. §. 4. n. 17.* post Sotum Sanch. addit n. 18. ex Navar. Molin. Sanch. quod Clericus humili loco natus ad magnam postea dignitatem evectus possit ex fructibus Eccle-

Ecclesiasticis suis consanguineos juvare, ut instar civium honestorum vivere possint.

Si Beneficiatus est litteratus aut nobilis potest plus insumere etiam habens Patrimonialia, dummodo ejus scientia, aut nobilitas sit Ecclesiae utilis, quia sic mereatur majus stipendium quod habere latitudinem diximus n. 61. Ita Anic. hic D. 14. n. 63. Lugo n. 53. & a 60. Recte præmittens n. 54. congruam sustentationem non esse aequalem quoad omnes Beneficiatos, sed pro diversitate qualitatis, loci, temporisque diversam esse, unde Episcopus potest plus insumere quam Decanus capituli, hic plus quam Canonicus, plus Canonicus principis Ecclesiae quam Parochus, communiter tamen adverunt D. D. Quod nobilitas nequeat honestate, ut si habeat patrimonium usurpet tantum ex fructibus, quantum est necessarium ad splendorem statutus, sed aliquanto plus potest insumere ex redditibus; Catenus autem Patrimonio potest inquit Haunold. *Tract. 4. a n. 93.* Ex redditibus accipere, quantum requirit statutus conditio: quia dare expensas pro qualitate statutus indigentis est opus pium, proinde juxta mentem Ecclesiae. Ex hoc fundamento dispensatur in pluralitate Beneficiorum incompatibilium, quæ ratio cum cesseret, dum adeat Patrimonium sufficiens, idcirco indecens foret splendorem tueri bonis Deo consecratis, bene autem limitat Lugo n. 61, quod etiam destitutus Patrimonio nobilis e. g. Princeps nequeat more fæcularium se suosque alete, sed intra terminos decentiae statutus.

Litteratura, proper quam Canones, & jura plus concedunt pro honesta susten-

tatione, denotat non mediocrem, sed solitam, & insignem doctrinam, & talis æquiparatur sublimibus, & nobilibus ita Raffenstuell de pecul. Clericor. n. 79. Unicus talis ignatos instruendo, dubijs consulendo, iuris Ecclesia defendendo, damna præcavendo, plus Ecclesiae prodest, quam plures alii non solidè docet.

Dictum est n. 61. versu *difficultas est &c.* Beneficiarios esse dominos congrue sustentationis, & quidem etiæ habeant patrimonialia, ex quibus valeant alimentari per dicta ibi versu. *Dictis quod habentes &c.*

Unde sic ait Less. *Lib. 2 c. 4. n. 38.* Sequitur si de patrimonialibus vivant, aut expendant, postulat tanudem accipere in compensationem ex fructibus Beneficij, & de eo tanquam de patrimonialibus disponere. Idem dic si patrimonialia durante beneficio converterint in pia opera, non enim est obligatio Patrimonialia pie expendendi, proinde pie expensa ex fructibus Beneficij possunt compensari, nisi forte intenderint non uti compensatione, quod non est presumendum, nisi expresse voluerint sibi adimere libertatem compensandi, ita Less.

Contra hanc limitationem arguit Lugo de justit. D. 4. a. n. 15. Et ex illo Moya in appendic. Ad select. Quæstiones ad tract. 6. Disput 6. q. 2. §. 6. n. 30. Quod propositum non compensandi, seu intentio expendendi in pios usus fructus etiam congrue sustentationi correspondentes nullam de novo inducat obligationem ultra illam, quæ obligat ad dispensandum in pios usus id, quod congrue sustentationi congruit, quia nec habet vim voti, nec juramenti, ergo etiæ proposuerit Bene-

K

Beneficiarius se non compensaturum, di de necessariis ad congruam susten-
nihil præjudicavit dominio fructum, tationem. Opinionis huic etiam ego
nec ademit sibi libertatem disponen- subscrivo.

§. VI.

De modo expendendi superfluos Beneficij redditus.

68. **C**ertum est spectato jure communi
Beneficiatos non posse etiam in
pias causas testari, aut mortis causa di-
sponere, sed debere relinquere Ecclesiæ
in talia bona succedenti cap. ad hoc de-
testam. ibi. Clerici de mobilibus, quæ
per Ecclesiam sunt adepti, de jure te-
stari non possunt: à fortiori dic de immo-
bilibus, ut declarat cap. Relatum 12.
eodem. Ratio autem est, ut Beneficiati
majore cum merito superflua in causas
pias erogantes, dum vivunt, affectum à
temporalibus abstrahant.

Spectare autem ad Ecclesiam ea, de
quibus vivi non disposuerunt, habetur
ex cap. cum in Officijs eod. juncto cit.
cap. relatum, in quo etiam exprimitur,
quod in ultima ægritudine constituti; de
talibus bonis tam pauperibus, locisque
Religiosis, quam etiam suis inservienti-
bus quidpiam elargiri possint, ibi: *Con-*
suetudinis tamen non est improbanda,
ut de his (bonis mobilibus per Ecclesiam
acquisitis) pauperibus, & Religiosis
locis, & ijs, qui viventi servierant,
sive consanguinei sint, sive alij, aliqua
nxta servitij meritum conferantur.